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Dienos Klausiniai
Pereitą savaitę Maskva pasiuntė Jungtinėms Ameri­

kos Valstybėms, Anglijai ir Prancūzijai notą Vokietijos 
problemos išsprendimo reikalu. Nors Washingtonas, Lon­
donas ir Paryžius oficialiai dar neatsakė, vienok manoma, 
kad Kremliaus pasiūlymai nesusilauks rimtesnio dėme­
sio. Tie pasiūlymai atsiduoda pasenusiu raugu, juos pri­
ėmus laimėtų Kremlius. Labai Įtartinas Kremliaus siūly­
mas ištraukti iš Vokietijos ginkluotas jėgas ir leisti visai 
Vokietijai susivienyti. Žinant, kad raudonosios armijos 
okupuotoj rytinėj Vokietijoj Kremlius jau turi suorgani- 

' zavęs sovietus ir gerai paruošęs savuosius militariniu at­
žvilgiu, raudoniesiems nebūtų sunku pagrobti, kontrolę. 
Dabar Kremlius deda visas pastangas sutrukdyti vaka­
rinės Vokietijos ekonominį ir militarinį sustiprėjimą, dėl­
to griebiasi gudrybių užliūliuoti ir apgauti alijantus ir 
pačius vokiečius.

* ♦ *

Žurnalas “Aviation Age” išspausdino Įdomių statis­
tinių davinių apie sovietinės Rusijos lėktuvų gamybą. Pa­
siremiant minėto žurnalo žiniomis, sovietinė Rusija perei­
tais metais operavo apie 85 lėktuvų ir apie 30 inžinų dirb­
tuves, kurios išprodukavo 22,000 lėktuvų ir 63,000 inžinų. 
Arti pusės išprodukuotų lėktuvu sudaro kovos lėktuvai (iš 
viso 10,700), 3,060 lengvų ir vidurinio svorio bomberiai, 
taipgi 1,246 sunkieji bomberiai. Lėktuvų dirbtuvės yra 
gerai išsklaidytos pradedant Smolensko ir Kievo rajonais, 
baigiant Komčatkos pussaliu. Didžiausios dirbtuvės ran­
dasi Gorki, Tifliso ir Maskvos rajonuose. “Aviation Age” 
žiniomis, sovietų lėktuvų ir inžinų dirbtuvėse dirba arti 
pusės milijono asmenų, tarp kurių nuo 30 iki 5091 mote­
rų. Turint omeny, kad 1951 metais Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse išprodukuota 5,000 lėktuvų ir 20,000 in­
žinų, išeitų, kad sovietinė Rusija lėktuvų gamybos atžvil­
giu pralenkia U. S. * * *

Kovo 13-tą Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 
Trygve Lie pareiškė labai pesimistišką nuomonę kas link 
taikos perspektyvų Korėjoje. Lie taipgi griežtai pasmer­
kė* raudonųjų kvailą propagandą, būk Jungtinių Tautų 

ros, ypatingai amerikiečiai, sąyp lėktuvais.stengiasi už- 
"KFglti šiauriftF Korėją ir kitus komunistų valflomtiš kraš­
tus epidemiškomis ligomis. Trygve Lie sako per devynis 
mėnesius jis dėjęs kuo didžiausias viltis Į karo paliaubų 
derybas, dabar jis prisipažysta, kad smarkiai suklydęs. 
Raudonieji derybomis tik aikvoja laiką, jų priedangoj pa- 
siruošiama naujiems agresijos aktams.

Jungtinių Tautų atstovai Jungtinėse Tautose reikalau­
ja ištirti Maskvos kaltinimus kas link epideminių ligų 
skleidimo. U. S. siūlo pasiųsti šiaurinėm Korėjon ir Ki- 
nijon Raudonojo Kryžiaus atstovus, kad vietoje bešaliai 
ištirtų, kiek raudonųjų kaltinimai turi pagrindo. U. S. 
atstovas Benjamin V. Cohen radonųjų kaltinimus ir pro­
pagandą pavadino absurdu ir šlykščia falsifikacija.A. A. PRELATO K. URBONAVIČIAUS PASKUTINĖS VALANDOS IR LAIDOTUVĖS

15 min.

Tai Apie Ką Žmones Tuksiančius .Mietų Nežinojo.
Naujoji Mintis ir Lietuviai—Darbas, Kuris 

Vertas Mūsų Pasididžiavimo
Retai kuri kita mūsų gyveninio sri­

tis Amerikoj daro tokią didelę pažangą, 
kaip draudimas. Ypatingai dideliais šuo­
liais pažangos keliu eina gyvybės drau­
dimas. Kai mūsų krašte plačiau pradėjo 
veikti (maždaug nuo 1845 m.) draudi­
mo kompanijos, tai jų pasisekimas buvo 
toks didelis, kad po 15 metų (1860 m.) 
Amerikoje žmonės buvo apsidraudė 164 
milionams dolerių. Ypač Civilinis Ka­
ras paskatino tada žmones drausti savo 
gyvybę ir nuo to laiko gyvybės draudi­
mas nepaprastai paplito po. 'visą kraštą. 
Mūsų didžioji Amerika nuo Atlanto ligi 
Pacifiko buvo nužerta gyvybės draudi­
mo polisais, kurie jau 1900 metais bu­
vo vertinami net 8 bilijonais ir šešiais 
šimtais milijonų dolerių. Trylika pro­
centų visų krašto gyventojų turėjo savo 
draudimo polisus.

Mūsų gi laikais apdraustųjų skai­
čius prašoka jau 50 G visų krašto gy­
ventojų. O tai yra nepaprastai didelis 
skaičius, nes, reikia neužmiršti, kad ne 
kiekvienas, kuris to nori, gali būti ap­
draustas. Yra labai daug žmonių, ku- 

• rių jokia draudimo kompanija neapsi- 
ima drausti dėl jų sveikatos stovio. Šir­
dies ligos, netinkamas kraujo spaudi­
mas, įvairios vidaus ligos, tuberkuliozė, 
buvusios sunkios operacijos ir visokie ki­
tokie fiziniai svarbūs trūkumai sudaro 
dideles kliūtis gyvybės draudimui. Tik 
pagalvokit sau, kiek tokių visokių li­
goniu per visą Ameriką atsirado? O 
kur dar visokie kitokie suvaržymai^, 
gi, visa tą turint galvoj, reikia pripažiritų 
kad Amerika gyvybės draudimo skai­
čiaus atžvilgiu ne tik kad stovi pirmoje 
vietoje, bet dar toli, toli pralenkia visus 
kitus kraštus.

Ir mes, lietuviai, turime savo emigra­
ciją kituose kraštuose, tokiuose, kaip 
Brazilija, Argentina, Urugvajus ir kt. 
Bet nei vienas iš tų kraštų neturi tokių 
stiprių savitarpio lietuviškų draudimo 
organizacijų, kaip mūsų Susivienijimas. 
Mes čia, Amerikoje, galime džiaugtis, 
turėdami tai, kas (kitiems galėtų atrody­
ti, kaip tikra svajonė. Susivienijimas sa­
vo turtą šiandien skaito ne šimtais ir net 
ne tūkstančiais, bet milionais dolerių! 
Mūsų pavyzdžiu bandė panašų susivie*- 
nijimą sukurti Argentinos lietuviai ir jie 
tą padarė, bet iš tikrųjų tarp ano ir šio 
mūsų susivienijimo yra didelis skirtu­
mas. nes anas susivienijimas yra kultūri­
nis ir neduoda tokios apdraudos, kaip 
mūsų. Mes savo palaimintam Amerikos 
krašte turime galimybės naudotis šio 
krašto milžiniška ekonomine pažanga ir 
jo bendrais laimėjimais. Ir nors mūsų 
brolių tokioj Argentinoj ar Brazilijoj 
yra labai daug tūkstančių, jų likimas yra 
nepalyginamai sunkesnis.

Ar mes savo krašto ir savo organi­
zacijos pažangą Įvertiname? Kai mūsų 
Susivienijimas išaugo milionais, kai mū­
sų kraštas, Amerika, šiuo metu, savo gy­
ventojams aptikrina jų ateitį 202,000,- 
000,000 dolerių gyvybės draudimo suma, 
kai mūsų keliais rieda milijonai puikiau­
sių automobilių, biauru klausytis, kada 
mūsų tarpe atsiranda išgamų, kurie gar­
bina Maskvos driskius, pavergusius mū­
są brmvgMi 'T’ėvą Žemę-^Tifetuvą. Ačiū 
Dievui, tokių yęa nedaug, bet jų turėtų 
nebūti nei vieno, nes jie tikrai nežino, 
ką kalba ... ’

Dr. L.METINIS LRKSA VYKDOMOSIOSTARYBOS SUSIRINKIMAS '
Šiuo skelbiu, kad metinis LRKSA Vykdomosios 

Tarybos susirinkimas Įvyks kovo 24, 25, 26 ir 27 die­
nomis, 1952 metais, Susivienijimo centro ofiso pa­
talpose, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Susirinkimas prasidės kovo 24, 9:30 ryte.
Visi Vykdomosios Tarybos nariai kviečiami da­

lyvauti šiame susirinkime. Turėsime peržiūrėti pe­
reito pusmečio veiklos raportus, apsvarstyti naujai iš­
kilusius reikalus ir ateities veiklos planus.

.AUKOS LIETUVOSIŠLAISVINIMOFONDUI
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VOL.-METAI XXXVI

LRKSA SUKAKTUVINIO
VAJAUS EIGAIR ŠIAME SĄRAŠE GERIAUSIUS REZULTATUS TURI CHICAGOS KUOPOS

Pereitą savaitę Susivienijimo centras priėmė daktaro 
kvotėjo peržiūrėtas ir užgirtas aplikacijas ir Įregistravo 
šiuos naujus narius:

85 kp. Chicago, Ill.—Kalavinskas, Algirdas ... Bajerčius
85 ” Chicago, Ill.—Kalavinskas, Nikodemas.......
85 ” Chicago, Ill.—Kalavinskas, Ona ....................

101 ” Chicago, Ill.—Bronisas, Klemensas.............. Lipčienė
101 ” Chicago, Ill.—Bronisas, Algimantas (Juv.)
101 ” Chicago, Ill.—Laurinaitis, Jonas ----------- -
87 ” Pittsburgh, Pa.—Ridick, Frances Anna...... . Ridick

Iš viso 7 nauji nariai. Iš jų Chicagos 85 ir 101 kuo- 
i ponis tenka 6, o 87 kp. Pittsburgh, Pa.—1. Išrodo, kad šia- 
I me vajuje vadovaujantį vaidmenį Chicagos kuopos išlai­
kys iki pabaigos. Tiesa, iki vajaus užbaigos dar yra virš 
šešių savaičių, tad prie ryžtingų pastangų dar turi ga­
limybių pasirodyt ir kitos kuopos ir jų organizatoriai.

Kaip ten bebūtų, šias kelias sukaktuvinio vajaus sa- 
' vaites panaudokime kuo didžiausiai kuopti ir orga iizaci- 
I jos gerovei. Garbinga Susivienijimo sukaktis, jo nuveik- 
I tieji darbai savišalpos, visuomenės ir tautos gerovei te už- 
I dega visus organizacijos veikėjus ir bičiulius energija ir 
pasišventimu tęsti kilnų darbą.

Kviečiame sukrust ir tas kuopas, kurios šiame vaju­
je dar mažai, arba visai nieko nenuveikė.

LRKSA 58-TASIS SEIMAS
fe*

Į . .ATSTnvlLRWW^W'
LRKSA 58-tas seimas Įvyks 1952 metais birželio 36; 

liepos 1, 2 ir 3 dd., Statler viešbučio patai: ose, New 
Yorke.

Kuopų valdybų ir narių patogumui paduodu šią Susi­
vienijimo Konstitucijos (Seimo sudėtis) ištrauką:

LRKSA 47 kp. sekretorius 
j Stasys Petruškevičius, Mt. Car­
mel, Pa., pridavė Fondui $6.75. 
Nariai aukojo šiaip: Kazys Va­
siliauskas—$1.60; po 1 dol.—St. 
Petruškevičius, Ona Mazurkevi- 

i čienė, Antanas Lukošius; Mikas 
Bernotą ir Ona Saveikonienė— 

; po 35 centus; Adelė Juškelienė, 
, Juozas Bertašius. Juozas Janule- 
! yičius ir Ona Linkuvienė—po 
25c.; Kazys Paliokas ir Juozas

BOSTONAS.—Prelatas iš se­
no turėjo cukraus ligą. Ryšium 
su ta liga buvo pakartotinai ope­
ruojamas ir turėjo vieną koją nu­
plautą aukščiau kelio, o antros 
,kojos — pusę pėdos. Nežiūrint 
vaikščiojimo sunkumų, prelatas 
vėl buvo pasitaisęs. Kasdien ei­
davo Į bažnyčią Mišių laikyti, 
klausydavo išpažinčių.

Taip buvo ir penktadieni, va­
sario 29 d. Prelatas kartu su vi­
sais kunigais pavalgė pietus ir 
2 vai. nuėjo Į bažnyčią vaikų 
išpažinčių klausyti. Lipdamas 
laiptais į bažnyčią, pajuto širdies 
sunkumą, aiškiai buvo pastebi­
mas išblyškimas. Klebonas kun. 
Pr. Virmauskis prašė nebeiti Į 
klausyklą. Tada prelatas atsisė­
do prie altoriaus grotelių ir ten 
klausė išpažinčių. Silpnumui ne­
praeinant, kunigų padedamas pa­
rėjo Į kleboniją ir po kiek laiko 
apalpo.

Iškviestas gydytojas Landžius 
įšvirkštė vaistų ir vėl atsigavo. 
Paguldytas i lovą, blogai jautėsi 
ir geriau norėjo sėdėti. Pakvies­
ta slaugė budėjo ligi 11 vai. Vi­
są naktį beveik nemiegojęs, rytą 
ir valgyti nebenorėjo. Klebonas 
rūpinosi išsiųsti į ligoninę ir ta­
rėsi tuo reikalu su Carney ligo­
ninės vadovybe, tačiau nebespė­
jo išvežti. Visiems kunigams bu- 1 specialiai atvykęs į laidotuves

žmonių 
a. prel.

dįnt, šeštadienį,-12 vai. 
prelatas mirė.

Lankomas daugybės 
parapijos klebonijoje, a. 
K. Urbonavičiaus kūnas antra­
dienį, dalyvaujant daugeliui pa­
rapijiečių, buvo perkeltas į Šv. 
Petro bažnyčią.

Trečiadienį, kovo 5, nežiūrint 
labai blogo oro, parapijos bažny­
čia buvo perpildyta ir 9 "ir 10 vai. 
pamaldose. 9 vai. dalyvavo pa­
maldose parapijos vaikučiai. 10 
vai. vyko paskutinės gedulingos 
pamaldos. Mišias laikė kun. Pr. 
Virmauskis. Dijakonu buvo kun. 
P. Strakauskas, subdijakonu— 
kun. F. Norbutas. Giedojo diece­
zijos kunigų seminarijos klieri­
kų choras.

Pamokslą gražiai pasakė J. E. 
vyskupas Brizgys, iškeldamas 
velionies darbštumą išsilavini­
mą, ištikimumą Bažnyčiai ir 
meilę savo tautai.

Bostono arkivyskupas P. Cush­
ing buvo pasiryžęs dalyvauti lai­
dotuvėse, tačiau tuo metu buvojl 
nugabentas į ligoninę indžekci-^ BRAZILIJOJ vasario 16-toji 
jai ir nebespėjo atvykti.

Iš nelietuvių kunigų dalyvavo 
per 50. Taip pat dalyvavo visos 
apylinkėje esančios seselės.

Kunigų tarpe matėsi T. Mari­
jonų Provinciolas T. Atkočius,

Susivienijimo veikėjai, kuopų pareigūnai ir eili­
niai nariai, turintys konstruktyvių sugestijų ir pa­
siūlymų organizacijos gerovei, siųskite centro sekre­
toriui V. T. Kvetkui.

1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopų delegatų ir 
Vykdomosios Tarybos narių.

2. Kiekviena Susivienijipio kuopa, kuri Centro pripažinta 
geram stovy, turi teise siųsti Seiman delegatą.

3. Kiekviena kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvie­
nų 50 narių ir vieną delegatą nuo likusios dalies, jeigu siekia 
dvidešimt penkis (25) narius.

4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbu­
vęs metus laiko Susivienijime ir kuopoje nemažiau šešių mė­
nesių, turi teisės būti išrinktu delegatų į Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku 
balsavimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime na-

. rių legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime nevė­
liau 30 dienų ir neanksčiau 90 dienų prieš Susivienijimo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatą, jeigu jos 
bus- Vykdomosios Tarybos pripažintomis ir sumokės savo 
duokles Susivienijimo Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Sei­
man vykti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siųsti alternatą, kuris 
rinkimų laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainą turi 
būt pranešta Susivienijimo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėti mandatą iš 
kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, ku­
rioj priklauso. Liudymas turi būti išrašytas duplikato for­
moj, pasirašytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi 
būt pridėta kuopos antspauda, siunčiant Centro Raštinei! de­
legatų narystės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų prieš 
Seimą. Mandato originalą delegatas atsiveža su savim į Sei­
mą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, ne­
gali būti Seimo delegatu.

Į šiuos Konstitucijos paragrafus prašau kreipti rimt i 
dėmesio ir renkant i Seimą delegatus šių nuostatų lai­
kytis.

LEONARD ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

■Aniukštis—po 10c.
LRKSA 109 kp., New Britain. 

Conn., prisiuntė $10.50.
LRKSA 158 KUOPOS sekre­

torius Jonas J. Antanaitis iš 
Pittsburgh, Pa., prisiuntė'Lietu­
vos Išlaisvinimo Fondui $9.10. 
Kuopos nariai aukojo šiaip: Kas­
tas Moceika ir Margaret Mocei- 
ka po $2.00; po $1.00—Jonas An- 

vienas kitas iš lietuvių važiuo- į tanaitis, Elizabeth Rupšis, Juo- 
ja, bet įsikuria ne visi lygiai. į zas Jankauskas ir Julie E. No- 
Pietinej Kolumbijoj yra tokių,1 per ; j. B. Tamkevičirs—50c.; po 
kurie, atvykę be cento kišenėje, į 10c—Alex Rodgers. Andrius Sa- 
jau neblogai įsitaisę, eina į biz- j baitis, Peter Šaltis,. Pranas Stan- 
nius, perka ar nuomoja ūkius, | kauskas, Martynas Jakučionis, 
statosi namus etc., o kiti—vis i Ona Stravinskas. Iš viso $9.10a 
tiek skursta..

Leonardas Šimutis, prezidentas

iš Chicagos, T. Pranciškonų at­
stovai iš Kennebunk Port, T. 
Jėzuitų ir La Salette ordino lie­
tuviai vienuoliai.

Pasauliečių organizacijos da­
lyvavo su vėliavomis, kurių prie­
ky buvo Dariaus posto vėliava 
su komandie.rium J. Romanu. 
Lietuviai profesionalai taip pat 
buvo atsiuntę savo atstovus.

A. a. prel. K. Urbonavičiaus 
kūnas po pamaldų išlydėtas ir 
palaidotas N. Kalvarijos kapinė­
se.

Jo atminimas lietuvių tarpe 
visada liks, kaip uolaus, švento 
kunigo, labai mielo žmogaus, di­
delio savo tautos mylėtojo, darb­
štaus plunksnos darbininko.

(Darb. K.)

KOLUMBIJON dar ir dabar

----------------- ! LRKSA 78 KUOPOS sekre- 
l torius V. J. Mikelionis iš Du- 

Butler, Pa. — Kovo 14-tą trys į Bois. Pa., prisiuntė $6.30. Savo 
ginkluoti banditai įsiveržė į an- laikše jis tarp ko kito rašo: 
glies kompanijos egzekutyvo | “Kuopos susirinkime perskaičiau 
Craig Saul namus, sumušė Mrs. 
Saul, atidarė seifą ir pagrobė 
$131,000. Plėšikai dar nesuimti.

buvo ypač iškilmingai atšvęsta 
sostinėj Rio de Janeiro ir S. 
Paolo mieste. Lietuvos’ atstovo 
dr. Meiero žodis buvo taip pat 
su kitų Lietuvos diplomatinių 
atstovų pareiškimais transliuotas 
per Amerikos Balsą.

Kardinolas Mindszenli ir jo 
Įpėdinis arkivyskupas Grosz ka­
linami Budapešte, atskirame bus­
te Hidegkuti ir Nyeki gatvių 
kampe. Mūro sienos turi 12 pėdų 
storio.

iš centro gautą laišką, kur pri­
menama ir raginama narius au­
kot bent po io centų Lietuvos 
išlaisvinimui. Visi nariai, kurie 
buvo susirinkime, palankiai atsi­
liepė. Aukojo šiaip: J. P. Na­
vickas. Jonas Navickas ir V. J. 
Mikelionis—po 1 dolerį; Agnė 
Stepanauskienė, Kris Voiseta ir 
Pranas Petrauskas—po 50c.; kiti 
po 10 centų: iš viso $6.30.

L. I. Fondo vadovybė nuošir­
džiai dėkoja už aukas ir prašo

LRKSA 115 KUOPOSNARIAMS
C. BROOKLYN, N. Y.—La­

bai svarbus pranešimas 115 kuo­
pos nariams. Kovo 30-tą įvyks 
mūsų kuopos metinė šventė. 9 
vai. ryte bus šv. Mišios Šv. Jur­
gio bažnyčioje, 207 York St., 
Central Brooklyn, N. Y.

Visi nariai ir narės malonėki-

■suteiktų pasauliui teisingą taiką, 
kad vėl galėtume ramiai gyvent. 
Per šv. Mišias visi bendrai, eisim 
prie šv. Komunijos.

Po mišių malonėkite susirinkt 
į svetainę, kur mūsų narės paga­
mins pusryčius.

Visi nariai ir narės dalyvau­
kite kuopos metinėje šventėje.

Alex Spaičis, 115 kp. pirm.

1920 m. kovo 19-tą Lietuyos 
Seimas išleido žemes reformos

San Antonio, Texas. — Kovo
12-tą ore susitrenkė du B-29 i visas kuopas ir visus narius au- 
bomberiai. Žuvo 15 kariškių. ! koti.

te susirinkt į bažnytinę svetai-į įstatymą, kurio dėka daug tuks- 
nę 8 :30 ryte, iš ten eisime į baž- Į tančių bežemių galėjo Įsitaisyti
nyčią išklausyt šv. Mišių, past- ■ ---------------
melst už gyvus ir mirusius na- I 1921 m. kovo 31-mą Lietuvos 
rius, taipgi prašyti Dievą, kad kariuomenę įžengė į Palangą;

SUKAKTUVINIS VAJUS BAIGSIS GEGUŽES 1 DIENĄ. DAR TURITE PROGŲ PRISIDĖT
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SVARBŪS U. S. AUKŠČIAUSIOJO
TEISMO SPRENDIMAI

Amerikos lietuviai tikrai sie­
lojasi senosios tėvynės Lietuvos 
likimu ir nenustoja vilties, kad 
Lietuvos reikalas būtų palaido­
tas. Ir gerai daro, nes kol bent 
vienas Lietuvos pilietis dar gy­
vas ir jame plaka tėvynės meilė 
širdy, Lietuva jam nebus mirusi; 
tuo labiau kai atsiranda tūkstan­
čiai ir šimtai tūkstančių, tokių 
gyvų lietuvių, tai drąsiai žiūrė­
kim į šviesesnę ateitį.

Juk šiandien ir Jungtinės 
Amerikos Valstybės randasi di­
deliam galvosūky ir ieško išei­
ties. Vienas Amerikos istori- 

į kas C. J. Hayes, jam surengtam 
nokyly pareiškė tokias mintis. 
Esu tiktai istorikas, ne pranašas. 
Ir kokie yra šiandien nuospren­
džiai? Kaip mes galime žinoti 
ar atminti kas daroma Maskvoj 
ar Pekine? Kalbant apie Wash- 
ingtoną, čia politiniai keliai tam­
sūs ir neaiškūs. Mūsų valdžia 
nuolat keičia savo nuomonę, ką 
vakar buvo nutarus, šiandien vėl 
pakeičia. Čia viskas sukasi’ ta­
rytum, užburtam rate. Vieną die­
ną nutarta Kiniją atiduot komu­
nistams ir Rusijai, kitą dieną jau 
karas už Korėją. Dar toliau nu­
tarta nekovot visu frontu, bet

tiek mūsų žmonių žuvus jau 9 
mėnesiai kalbama apie paliau­
bas, kurios žinoma geru neuž­
sibaigs. Pagaliau vėl ko nors 
bus siekiama, ar dar pagaliau 
amerikiečiai prisipažins nugalė­
tais ir pasitrauks; ar gal paga- 
galiau priims generolo Mac- 
Arthur patarimą ir sieks perga­
lės. Visas šis galvosūkis paei­
na dėl mūsų vadų nesugebėji­
mo suprasti kokį vaidmenį Ame­
rika turėtų pasauly suvaidinti. 
Iki 1914 metų mes turėjome sa­
vo gražią politiką; laisvas jūras, 
atviras politikos duris, tautų lais­
vę; bet po 1914 metų mes įsi- 
velėme į svetimųjų sugalvotą po­
litika—tai buvo Anglijos, Pran­
cūzijos, Italijos ir Vokietijos po­
litika, o Amerika nei šiaip nei 
taip ten nepritapo, o jei pritapo 
kur tai io.> nenaudai. Pagalios 
didžiausias i.asaulio slogutis, tai 
kmuonistinė Rusija, nuo zkzijos 
iki Pabalčio kraugerių priemonė­
mis plėsdama ribas, diegia savo 
marksizmą ir nuodija mūsų nesa­
mai nepasielgia pagal mūsų 
moningus piliečius, o mūsų teis- 
šalies gerove ir dažnai nenubau- 
džia savo priešu, kaip juos rei­
kėtų nubaust. Čia ir yra visas 
mūsų valdžios vargas. R. J. G.

Visi bonai, kurie nebuvo pa­
teikti ar nebus pateikti pribren-

Kovo 10-tą U. S. Aukščiausis Teismas padarė svarbius 
jprendimus liečiančius komunistų ir svetimšalių prieš- 
įmerikonišką veiklą ir bausmes.

Aukščiausis Teismas penkiais balsais prieš keturis bal­
ls nusprendė, kad svetimšaliai komunistai gali būt su- 
nti ir laikomi be užstato, kol prieš juos vyksta deporta- 
jos bylos, jeigu valstybės gynėjas numato, kad tokie_as- 
lenys gali būt pavojingi šios šalies saugumui. Teisėjas 
.eed, kuris parašė daugumos opiniją, nurodo, kad suėmi- 
ias ir laikymas raudonųjų be užstato yra pateisinamas 
eito, kad visi svetimšaliai komunistai yra deportuotini, 
anašiai kaip ir anarkistai. Tuo tarpu mažumos opinijos 
tiškėjas Black laiko sprendimą nesutaikomu su Teisių 
'ilium. Mažumos opiniją taipgi palaikė teisėjai Douglas, 
rankfurter ir Burton.

Aukščiausis Teismas šešiais balsais prieš du balsu 
pgi nusprendė, kad vyriausbė turi teisę išdeportuoti 
■tnnšalius už priklausymą prie komunistų partijos pra- 
yje. Tokią teisę vyriausybei suteikia 1940 metais Kon- 
ėso priimtas Svetimšalių Registracijos Aktas (Alliens 
jgistration Act) ir 1950 metais Vidaus Saugos Aktas (lu­
inai Security (McCarran) Act).

Aukščiausis Teismas taipgi penkiais balsais prieš tris 
žgyrė federalio teisėjo Harold Medina sprendimą nubau- 
-usį penkis advokatus, kurie 1949 metais gindami 11-ką 
-lomunistų partijos vadų Įžūliai elgėsi teisme ir Įžeidi- 
nėjo teisėją. Teisėjas Medina daug kartų Įspėjęs raudo­
tųjų gynėjus, kad jie prisilaikytų tvarkos, nes kitaip jie 
oiis nubausti. Teisėjo manymu, raudonųjų advokatai sten­
gėsi palaužt jo energiją ir sveikatą, kad iškovoti savo kli- 
ientams palankiausią sprendimą.

Aukščiau minėti Aukščiausiojo Teismo sprendimai 
ra labai nemalonūs komunistams ir visiems priešvalsty- 
iniams elementams. Jie užgina Kongreso priimtus ak­
is, kaip konstitucinius, jie leidžia autoritetams be jokių 
eremonijų imti už pakarpos svetimsalius komunistus ir 

agentus, uždaryti kalėjiman, neduodant progos jiems prieš 
leportaciją šnipinėti ir atlikti sabotažo veiksmus.

Svetimšalių Registracijos Aktas buvo priimtas 1940 
lietais, kai Stalinas, išdavęs vakarines demokratijas, susi­
bičiuliavo su Hitleriu ir pradėjo terioti laisvas tautas. De- 
je, šis aktas beveik buvo užmirštas, tik 1949 metais jis 
sėkmingai buvo pritaikintas prieš Amerikos -komunistų 
partijos lyderius už sąmokslus jėga nuversti šios šalies 
konstitucinę tvarką, kad jos vietoje Įsteigti komunistinį 
ežimą. 1951 metais birželio mėnesį Aukščiausis Teis­

mas pripažino šio akto konstitucingumą.
Įdomu pastebėti, kad komunistai ir jų gynėjai, kai tik 

ikiiūna bėdon, griebiasi konstitucijos ir Teisių Biliaus ap­
sigynimui. Būtų didžiausia nesąmonė leisti komunstams 
ir kitiems priešvalstybiniams elementams naudotis kon- ’ 
stitucija ir Teisių Biliaus garantuojamomis laisvėmis knis­
tis po šalies pagrindais tikslu nugriauti demokratinę tvar­
ką, kad jos vietoje Įsteigti šlykščiausią diktatorišką ko­
munistini režimą Kremliaus dominuojamą.

“AR LENKIJA JAU ŽUVUSI?”

dimo datą bankams, savaimi. au­
tomatiškai, prasitęsia iki kiek­
vienos jums reikalingos datos. 
Jūs galėsite juos vistiek pat iš­
siimti kada tik norėsite, už tai 

į gaudami pilną vertę ir plius nau­
jojo dešimtmečio palūkanas, (di­
videndą). Pagal naująjį įstaty­
mą jūs galite laisvai apsispręs­
ti kada jūs sumokėsite valstybei 
mokesčius už “Bond E”; tai jūs 
galite padaryti bonų subrendimo 
dieną, ar pagaliau bet kokią jums 
patogią datą.

(c) Jūs galite savuosius “Bond 
E” iškeisti į paskolos G serijos 
bonus, $500 ir daugiau dolerių 
vertės. Tai būtų patogu asme­
nims, kurie norėtų pastoviai gau­
ti jiems priklausantį dividendą, 

i Iždo “G Bonai” duoda kasmet 
12/2%. kuris išmokamas pusme- 
! tiniu Valdžios Iždo čekiu iki 
pat serijos termino po 12 metq. 
Serijos G bonai gali būti iškei­
čiami grynais per mėnesį laiko, 
jums prašant, bet neanksčiau kaip 
šešiems mėnesiams praslinkus 
nuo jų užpirkimo. Tačiau, jūs 
taipgi privalote kiekvienais me­
tais atsiskaityti su valdžia už se- 
rijos G Bonų duodamą dividen­
dą.

Pratęsiant “Bond E” serijos 
; terminą siekiama paskatinti ame- 
! rikiečius investuoti savo kapita-
• lą Amerikoje. Taipgi norima 
; amerikiečiams priminti, jog kuo 
‘ daugiau taupant ir kuo mažiau
išleidžiant būtų pats geriausias 
būdas, kuriuo atskiri Amerikos 

j piliečiai galėtų prisidėti prie
• kainų kilimo sustabdymo. C. C

ĮSPŪDINGAI PAMINĖTA vasario
ŠEŠIOLIKTOJI

Kaip gautieji iš Įvairių kraš- 
ų pranešimai rodo, šiemetinė va­
sario 16-toji paminėta dar įspū- 
lingiau nei kitais metais. Dabar 
įpie ją, o ta pačia proga taip 
at apie pavergtą tėvynę rašo vi- 
o,pasaulio, kur tik lietuvių gy­

venama, spauda, kalba radijai, 
ninėjimo nuotraukas ar vaizdus 
’oda žurnalai, transliuoja tele- 

zijos stotys. Šį kartą dar pla-

swer the call

čiau išeita į svetimuosius ir at­
kreiptas jų dėmesys į mūsų tė­
vynės vargus ir laisvųjų lietu­
vių pastangas savajam kraštui 
išvaduoti. Džiugu konstatuoti, 
jog visur lietuviai šią laisvės 
šventę paminėjo vieningai be pa­
žiūrų ir įsitikinimų skirtumo. Ta 
proga buvo atlaikytos iškilmin­
gos pamaldos, o minėjimų pro­
gramas sudarė prakalbos, dekla­
macijos, vaidinimai, priimtos re­
zoliucijos ir Įvairūs visokie me­
niniai pasirodymai,- kuriuose da- 

! lyvavo stipriausios mūsų meni­
nės pajėgos. Be Amerikos Balso 
ir Vatikano ir kitų kraštų siųs­
tuvų, taip pat visos eilės pačių 
lietuvių radijo valandų Ameri­
koje, šiemet pirmą kartą lietuviš­
kos programos duotos su Lietu­
vos atstovo dr. Bačkio žodžiu Į 
kraštą per Paryžiaus radiją, 
amerikiečių karinį siųstuvą Vo­
kietijoj, Bavarų radiofoną ir

“Der Monat’’ žurnalas N. 41 
rašo, kiek daug jau surusinta da­
bartinės Lenkijos karo pajėga. 
Užsieniečių apskaičiavimu dabar 
lenkų žemyno kariuomenė ir oro 
laivynas turi 350,000 karių, o sau­
gumo daliniai—apie 60,000, be 
to. Rokosovskis susovietino ne 
tik karines pajėgas, bet ir visą 
komunistų centrinę, drauge su-

7-52 skelbia, kad Lenkijos laivy- ! 
ne sovietinių vadovų ir perso­
nalo skaičius siekia jau 50 pro­
centų, bet netrukus sieks 80 pro­
centų. Sovietinamas ir ūkinis 
Lenkijos gyvenimas — pereitais 
metais (bent oficialiai) baigtas 
pramonės nacionalizavimas. Sun­
kioji pramonė pilna privaryta 
soviet, technikų ir “specialistų’, 
kurie visur stengiasi įvesti so-

DĖL GAISRO ŽUVO
8 ASMENYS

organizuodamas “karių draugų .... - .
sąjungą", turinčią (iš buv. ka-iv’e^’n? sistemą. Sovietų spaudi- 
rių sudarytą) apie 1 milioną 
žmonių, ir įvesdamas visiems iki j 
50 m. vyrams karinio apmokymo , 
ar bent karinių pratimų pakar­
tojimo prievolę. Be paties Roko- 
sovskio, ir lenkų štabo šefas gen. 
Korczyc yra lenkų kilimo rusas, 
taip pat naujasis lenkų aviaci­
jos štabo šefas brig. gen. Kaga- 
nevičius ir lenkų laivyno vadas 
adm. Cherokovas. anksčiau dir­
bęs raud. laivyne. Politrukų in­
stitucijos teisės žymiai praplės­
tos. Visi lenkų karininkai turi 
priverstinai lankyti leninizmo 
kursus, kur ypač kyla tie, ku­
rie yra daugiau prorusiški, taip 
pat įsteigta sovietiniu pavyzdžiu 
oolitinė karių akademija Varšu­
voje, turinti duoti politinius 
kadrus. Lenkas karys mokomas 
užmiršti kad jis yra lenkas, net 
karių laikraštis “Polska Zbroja” 
perkrikštytas į “Laisvės karį”.

Paskutinė lenkų aviacijos die­
na (1951 m. rugpiūčio 26) paro­
dė, kad jų oro laivynas daro žy­
mią pažangą ir turi jau savo kon­
strukcijos mašinų. Jaunimas stro­
piai mokomas parašiutizmo ir 
sklandymo meno. “Perauklėja- 
mi” sovietiniu pavyzdžiu ir len­
kų jūrininkai, plečiamas karo lai­
vynas. Raudonasis Sovietų lai­
vynas, kaip atrodo, pastoviai įsi­
kūrė- Dancige ir Gdynėj. PL N.

mu vedamas ir kolchozinimas: 
pastatyta ant kojų jau 2000 kol­
chozų, turinčių eiti “pavyzdžiu" 
kitiems. Šiandien “perauklėji­
mas“ vykdomas mokyklose, spau- 

• doj, visur, net masiniai gyven- 
■ tojų perkėlimai yra numatyti, o 
. ir geležinkelio bilieto pirkimas 
gali’būti paverčiąmaš “valstybi­
ne paslaptimi”, už kurios išdavi­
mą gręsia sunkiausios bausmės. 
Rokosovskis šiandien Lenkijoj 
yra visagalis, atidavęs “teisman” 
net tokius galiūnus, kaip Go­
mulka ar gen, Spychalskį. Prieš 
jį pačių lenkų valdžia—kad ir 
komunistinė—tikras nulis. C. D. 
N. S. skelbia, kad išilgai Oderio- 
Neizės liniją dviejų mylių ruo­
žu komunistų pradėtos statyti 
minų užtvaros ir prieštankinės 
kliūtys. Sovietai nusprendė duo­
ti Lenkijai naują “konstituciją”, 
kuri legalizuotų visus jų žmog­
žudiškus darbus. Konstitucijai 
ruošti komisija, pirmininkauja­
ma Berutos, sausio 24 d. priėmė 
trečiu skaitymu naująjį projek­
tą, kuris turės Lenkiją paversti 
“liaudies respublika". Tas rei­
kalas polit. biuro bus galutinai 
išspręstas balandžio 6 d. “Nove 
Drogi" ta proga skelbia, kad 
tuo būdu bus “užantspauduoti 
socializmo laimėjimai Lenkijoje’’ 
ir įvesta “proletarų diktatūra.”

Elta

Walker Valley. N. Y.—Kovo 
■ 12-tą kalnų kaimely įvyko šiur­
pi nelaimė. Dėl gaisro žuvo ' 8 
vienos šeimos asmenys, būtent, 
Harvey Polhamus, 43 metų, jo 
žmona ir šeši jų vaikai—Norma 
12, Lawrence 11, Stanley 10, 
Donald 6, Theresa 4 ir Rida 4. 
Trys vaikai paspruko iš degan­
čio namo, vienok du sunkiai ap­
degė ir jų padėtis kritiška, bū­
tent, Rose 15 m., ir Henry 5. 
13 metų Louis’ą tėvas suspėjo 
išmesti pro langą ir jis išliko 
sveikas. Gaisras kilo įmigimo lai­
ku dėl kerosininio pečiaus eks- 

; pliozijos. Didelis vėjas padėjo 
gaisrui siausti.

NAUJI LEIDINIAI
(Atsiųsti paminėti)

“GINTARINIAI VARTAI,” 
parašė Nelė Mazalaitė. Išleido 
LKSD Knygos Klubas Chicago- 
je 1952 metais. “Draugo” spauda. 
Kaina $2.00.

Amerikiečių karių Europoje 
j organas “Stars and Stripes’’ va­
kario 16 d. leidiny pažymėjo, jog 

! lietuviams vasario 16-ji yra tas 
i pat, kas amerikięčiams liepos 
'4-ji. Ir tą dieną lietuviai prisi­
mena ypačiai prezidento Wil- 
sono dėka. Anot tėvo Bernato- 
nio, kaip pažymi laikraštis, lie- 

I tuviai meldžia Dievą, kad vėl at- 
! si rastų antrasis Wilsonas, ku-
\ ris grąžintų Lietuvai nepriklau- 
■ somybę. Lietuviai niekad nesi­
liaus kovoję iki krašte, kur ypač 
-aktyviai reiškiasi partizanai, lais­
vė bus vėl atstatyta.PRATĘSIA VYRIAUSYBĖS “E BONŲ” 

BRENDIMO TERMINĄ
Praėjusiu metų gegužės mė­

nesį suėjo 10 metų visai vyriau­
sybės “Bond E” serijų eilei.

Daugelio amerikiečių karo me­
tais užpirkti valstybiniai bonai 
pribrendo. Kitaip sakant, jei 1941 
metų gegužės mėn. už $100 ver­
tės “Bond E“ jūs mokėjote $75, 
tai šių metų gegužės mėnesi jūs 
gausite už juos pilną $100 vertę 
pinigais. Tačiau, praėjusiais me­
tais prezidento Trumano specia­
liu Įstatymu buvo patvarkyta, 
kad jei jūs norite ir sutinkate, 
“Bond E” gali būti palikti

brandinti dar vienam dešimtme­
čiui.

Remiantis minėtu įstatymu, jūs 
turite tris galimybes:

/ Pirmą kartą Prancūzijos vy- 
1 riausybė leido į Lietuvą vasario 
’ 16 d. proga prabilti iš Paryžiaus 
I radiofono gimtąja kalba. Valan-
dėlę vede gen. štabo pulkinin­
kas J. Lanskoronskis. Iš eilės
kalbėjo Lietuvos atstovas dr. St. 
Bačkis, prof. G. Matore, Bezan- 
sono universiteto -humanitarinių

Laisvosios Europos emisijos sto­
tį vengrų, slovakų ir čekų kal­
bomis.

Kaip gautieji pranešimai rodo, 
per vasario 16 d. minėijmą mū­
sų tautiečiai Lietuvos išlaisvini­
mo reikalams gausiai aukojo J. 
A. Valstybėse ir kituose kraštuo­
se. Ypač gražiai šioj srity pasi­
žymėjo Tautos Fondo atstovy­
bė, vadovaujama inž. Vilčinsko, 
D. Britanijoje. Čia išplatinti vi­
si Lietuvių Pasai, kurie tik turė­
ti, ir aukoms kvituoti ženkle­
liai.—ELTA.

(a) Jūs galite, suprantama, sa­
vo pribrendusi Bohd E iškeisti, 
kaip jūs pasirašėte kontrakte, į 
pinigus. Tai būtų visiškai leng­
vai atliekama jums įteikus boną 
bet kuriam bankui, bet kuriam 
pinigus išmokančiam agentui, 
Federaliniam Rezervo Bankui ar 
jo skyriui, ar, kad ir pačiam 
Jungtinių Valstybių'iždui.

(b) Jūs galite apsispręsti dar 
10-čiai metų pratęsti “Bond E” 
brendimo laiką. Tuo atveju už 
pirmuosius septynis ir pusę me­
tų būtų primokama 2%% už me­
tus; už sekančius 2 ir pusę me­
tų procentas kiek padidėtų. Tad 
bendras sekančio dešimtmečio 
dividendas būtų apie 2 ir 9/10 
procento.

Tokiu tai atveju, “Bond E” už 1 
kurį jūs 1941 metais mokėjote 
$75.00 ir už kurį dabar jūs gau­
tumėte pilną vertę $100—1961 
metais jau būtų vertas $133.33., 
Ir šis pelnas būtų laimėtas nepa­
darius iš jūsų pusės jokių pa-i 
pildomų žygių.

mokslų fakulteto dekanas, pro­
fesoriavęs laisvoje Lietuvoje ir 
buvęs Sovietų kalinys, kalbąs 
lietuviškai.

PRANCŪZIJOJprof. A. Gal­
dikas ir V. Kasiulis ruošiasi pa­
vasario parodoms. Kasiuliene 
audžia savo vyro pieštą paveiks­
lą, kuris bus išstatytas Kasiulio 
kūrinių parodoj. M. Galdikiene 
baigė redaguoti knygą apie ka­
talikių moterų veiklą Lietuvoj 
ir tremty.

1939 m. kovo 22-rą Hitlerio vy­
riausybė, ginklu žvangindama, 
pastatė Lietuvai ultimatumą dėl 
Klaipėdos krašto, reikalaudama 
jį atplėšti piuo Lietuvos ir su­
jungti su hitlerine Vokietija, 
sau gražius ūkelius.

1923 m. kovo 23-čią hitlerinin­
kai su sausumos kariuomene, jū­
rų ir oro pajėgomis, pasiremdami 
prievarta primesta sutartimi, už­
grobė Klaipėdos kraštą.

IŠ “JAUNOSIOS LIETUVOS”
Palaimintas laikas, kada vieversys, 
Į dangų'iškilęs, viešai atgarsys 
Pavasario auštanti rytą;
Kad vėjas svetys tolimųjų kraštų, 
Tirpindamas sniegą, papūs iš pietų 
Ir gamtą prikels užmigdytą.

Palaimintas laikas! Ne kartą rytys 
Dar rytšaliais galvas žiedams nulankstys, 
Bet saulė vis lipa į žiemius, 
Vis lipa ir šypsos nudžiugus saulutė, 
Nudžiunga ir žmonės: Į darbą sukrutę, 
Pavasaris lanko pakiemius.

Pavasaris kitas nabašninkus gali 
Prikelti, kad.bočių užmirusią šalį 
Iš amžino miego vadina!
Jo balsą išgirsta kapų pelenai,_ 
Pakyla galingi tada milžinai, 
Ir ateičiai vieškelį mina!

Palaimintas laikas! Nors priešginiai tingūs 
Gyvatos pabūgę, begarbins laimingus 
Ramumo ir miego sapnus,— 
Bet veltui trukdytų gyvavimą jauną, 
Ir tvinkčiot kas kartą aiškiau tepaliauna 
Ir pamatus griauna senus.

Gražu, kad pavasaris griaudamas ledą, 
Bežadina gamtą skaisčiais spinduliais, 
Gražiau, kad didvyriai mylėdami veda 
Tėvynę naujais, atgimimo keliais!
Palaiminti jūs, atgimimo laikai! 
Ir jūs išrinktieji tėvynės vaikai!

Nuvargusi amžiais, palikus be vado, 
Netekus sūnų tu miegojai be žado!
C) laikas kurs griauna ir ardo, 
Užmigdęs valdovus, išugdė ilgainiui 
Pelėsius ir kerpes ant tavo tvirtainių, 
O tau net atsakė ir vardo!

Bet laikas jau keltis! Ir taip paskutinė 
Europoj kaip amžiais anais tau krūtinė 
Krikštu apsiplaus atgimimo!
Bent rasit Įstojus į -vieškelį naują 
Tu vėliai kaip tuokart aukosi net kraują, 
Kaip jau kelsis šalis Lietuvos!

O, laikas jau keltis, šalie Lietuvos,
Gana bus globėjų ant. tavo galvos, 
Kurie tavo turtais dalinosi
O, laikas ir tau savo žodi ištarti!
Juk, rasit, taip trokštas gyvenimas arti, 
Kursai mūsų bočiams vaidinos!

Maironis

PAVASARIO VARPELIAI
Pavasario sode sparnuoti angelėliai
Baltų žiedų varpeliais skambina pasauliui: 
Pabuskite, plasnokite svajonių žemei!
Tebūnie pagarba kiekvienai lauko gėlei!

Pavasaris—jaunos jėgos ir laimės šventė!
Iš spurgo kalas žiedas, spurgą plėšia lapas. 
Kaip seno vyno ir medaus svaigina kvapas. 
Žmogus-pabunda kurti, džiaugtis ir gyventi.

Faustas Kirša

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI ITALIJOJE
i

Vatikano radijas skyrė specia­
lią pusės valandos transliaciją 
vasario 16 paminėti. Kalbėjo 
vyskupas Padolskis, Šv. Kazi­
miero kolegijos choras pagiedo­
jo keletą lietuviškų giesmių ir 
damų, buvo skaitoma Brazdžio­
nio ir partizanų poezijos. Tą pat 
vakarą jis davė dar kitą lietu­
višką programą, kurios metu bu­
vo skaitomi prof. Geddos ir dr. 
A. Maltare.los sveikinimai lie­
tuvių tautai. Sekmadienį, vasa­
rio 16 d. mintimis kalbėjo prel. 
L. Tulaba. Dr. Kazlausko rūpes­
čiu Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktis buvo paminėta visomis 
26 kalbomis, transliuojamomis 
per Vatikano radiją. Kai kurie 
pranešėjai (anglų, vokiečių, pran­
cūzų, ispanų ir kt.) tą dieną iš­
tisas savo programas skyrė Lie­
tuvai paminėti. Italų radijas 
tam tikslui taip pat skyrė 25 
minučių programą. IŠ Romos 
trumpųjų bangų stoties vasario 
16 d. buvo perduotas ministerio 
St. Lozoraičio Sveikinimas kraš­
tui, taip pat perskaitytas VLIKo 
atsišaukimas. Italų vyriausybė, 
parodydama savo simpatijas lie­
tuvių tautai, vasario 16 d. prie 
Liėtuvos atstovybės prie Šv. 
Sosto atsiuntė specialią garbės 
sargybą, kuri taip pat pagerbė 
ir Lietuvos vėliavą. Vasario 13 
d. buvo duota taip pat speciali 
lietuviška programa per Romos 
radiją. Vasario 16 d. visi sve­
timų kalbų radijo pranešėjai ga­
vo iš Italijos užsienio reikalų 
ministerijos įsakymą, kad būtų 
pertransliuotas valdžios. organe 
“11 Popolo” vasario 16 d. rytą 
paskelbtas apie Lietuvą straips­
nis. Tuo būdu vasario 16-ją ir 
rytojaus dieną iš Italijos radio-

| fono buvo apie Lietuvą prane- 
; šinėjama kokia 40 kalbų. Taip 
i gausiai italų stotys drauge su 
j spauda paminėjo Lietuvos nepri­
klausomybę pirmą kartą. Užtai 
nuopelnas tenka ypač V. Mince­
vičiui, kuris lankėsi pas kompe-

I tentingus valdžios pareigūnus, ir 
1 Macevičiui, kuris rūpinosi prak- 
I tiniu transliacijų atlikimu. Pa- 
j žymėtina, jog italų vyriausybė 
i galvoja duoti lietuvišką progra- 
i mą keturis kartus per savaitę ar 
net kasdien.

Efektingiausią minėjimą su­
ruošė lietuvių kolonija Romoje. 
Iškilmes Šv. Kazimiero kolegi­
joje ir Lietuvos pasiuntinybėj 
prie Vatikano tinkamai atžymė­
jo Vatikano “Osservatore Ro­
mano” ir kiti laikraščiai, pažy­
mėdami, kad ta proga iškilmin­
gas pamaldas atlaikė vyskupas 
V. Padolskis.—E.

1943 m. kovo 17-tą vokiečių 
okupacinė valdžia Lietuvoje už­
darė aukštąsias mokyklas, norė­
dama sutrukdyti lietuvių tauti­
nę kultūrą.
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LRCA ESSAY CONTEST AND 

WINNERS OF AWARDS
WHY YOU SHOULD BE A MEMBER OF THE 

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE 
OF AMERICA

The essay of MARY ANN DOL1K, St. Casimir’s Academy, 
Chicago. Ill., follows, for which she received 2nd prize of the 
High School Essay Contest, in English.

I organizations, and centers have 
Į been helped by this great bro- 
i therhood. The resolutions of 
this beneficient organization are 
philanthropic. Wherever mon­
etary aid is called for concern- 

Į ing some phase of Lithuanian 
‘ education, or charity, or relief, 
the Alliance is always ready 

; to help. This two million dol­
lar ($2 000,000.00) corporation 

i with liberal, low-cost policies 
. to fit vour individual needs is 
courteous and competent. With 

i the 230 centers it indicates that 
j it has financial strength and 
I pioneering history of protecting 
policy holders’ interests.

These are then the reasons 
with which I answer your ques­
tions—"WHY SHOULD YOU 
BE A MEMBER OF THE 
LITHUANIAN ROMAN 
CATHOLIC ALLIANCE OF 

j AMERICA?”
As a Catholic you will be 

i practicing charity in’ an excel­
lent way; as a Lithuanian you 
I will be helping to uphold the 
\ heritage of our nation, its lovely 
j customs, and old traditions; as 
a member of your family you 

■ will aid them in the hour of 
ineed.

Join. Join the Alliance. Show 
I yor Lithuanian spirit. Evaluate 
, the Lithuanian culture. Strength- 
i en the Lithuanian spirit with­
in and without. May this Al- 

1 liance see the day when we 
I Americans will be able to obtain 
\ its freedom.

WRITE OR CALL TODAY 
FOR ITS DETAILED INFOR­
MATION.

MARY ANN DOL1K
Almost every single person 

carries an insurance policy. Take 
a thoughtful look at yours. At 
today’s prices, how well could 
it take care of your family? How 
many years would it keep them 
going? It’s certainly a wise 
thing to do so.

But why not take an addition­
al policy with the LITHU­
ANIAN ROMAN CATHOLIC 
ALLIANCE OF AMERICA? 
This organization is reliable. 
Besides, it’s an alliance for the 
aid of Lithuanian Roman Cath­
olics.

This society sells insurance 
ilicies to its members with the 

nse of aiding the needy 
■n sorrow.
.lliance has helped to up- 

porochial schools, publish- 
1 necesary Lithuanian text- 

jooks, urged the schoolless par­
ishes to organize schools, issued 
premiums of various kinds for 
the developments of literary 

- culture. Its policy—“Keep the 
children in your own schools” 
inculcated deep patriotism, high 
ideals, encouraged sacrifice for 
the good of neighbor, nation, 
and its heritage.

The convent of the Sisters of 
St. Casimir in Chicago during 
its infancy was beneficiary of 
the good deeds of the Alliance. 
This community certainly car­
ried out its purpose. It has kept 
up the Lithuanian language, 
Lithuanian culture, and Lithu­
anian traditions among our 
people to the best of its ability. 
We should be ever grateful to 
the good sisters.

Other religious communities,

At the Zurich University this win­
ter lectures ' are being given under 
the title “Silenced Baltic World” by 
Professor Schaper. Among other sub- 

. jects the significance and role of the 
I Baltic States between the East and 
į West and the Baltic resistance move­
ment are being reviewed.

DR. K. OZELIS, of Klaipeda ter­
ritory and a former Lithuanian of­
ficial in that city, died in Berlin as 
a result of sufferings inflicted on 
him during his arest by the Soviets. 

I His wife has been deported by them.

! Five scholarships were granted to 
l Lithuanian displaced students to 
į study in the Free Europe University 
į in Strassburg.

ECCLESIA magazine, edited by 
the Vatican, published a six-page 
article about the state of the Cath­
olic Church in Lithuania.“GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame 'Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic­
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa­
raše kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau­
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu­
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti Į ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

KATEKIZMAS. Lnglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per­
kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos ne­
moka, tai mokytojams bei mokytojoms prise'ina tikėjimo dalykus aiškin­
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai. i . .

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

Former Minister of Great 
Britain on Lithuania

In 1927 I was transferred from 
Turin to Kaunas . . .

I had known Kaunas in Tsarist 
days, when it was culled Kovno. Then 
it was a small obscure Russian gar­
rison town, largely inhabited by Jews 
and the families of the officers of 
the Russian garrison. In the country 
the large estate^ were owned by 
Russian and Polish nobility, the latter 
predominating.

Under the Tsarist regime the ter­
ritory which, after the 1914-18 war, 
was to become the Republic of Lith­
uania was far more backward than 
either that of the other two Baltic 
States, Latvia and Estonia. The usual 
reply that one got to enquiries as 
to the cause of this state of affairs 
was that in Latvia and Estonia, the 
landed aristocracy, who were of Ger­
man-Swedish orįgin, were much more 
progressive than their Russian and 
Polish counterparts in Lithuania, and 
their rural economy much more ad­
vanced in consequence. The Lithu­
anians, therefore, inherited a much 
poorer legacy than their Baltic neigh­
bours, when in 1918, having cleared 
their country of Russian and German 
troops, they otbained from the pow- 
ers-that-be at Versailles recognition 
of their independence as a Republic.

When I arrived at Kaunas in 1927, 
the Lithuanians had already succeed­
ed in bringing about drastic changes 
in their country in almost every 
walk of life. Indeed, they and their 
little neighbours the Latvians and 
Estonians were vivid examples of 
what persecuted races can do when 
once they succeed in getting rid of 
the yoke of their foreign oppressors.

In the indomitable courage and 
enterprise which the Lithuanians 
displayed in rebuilding their country 
they were, perhaps, inspired by7 an 
historic background almost unique 
amongst the smaller countries which 
derived their new independence from 
the Versailles Treaty of 1918. In­
deed, their history goes back many 
centuries. They were first heard of 
in the days of Chaucer, who re­
ferred to them in his Canterbury 
Tales. Next, Kluchevsky, the great 
Russian historian, tells us that after 
the Tartar invasion (1240) “there
arose in close proximity to Western 
Rus the Principality of Lithuania, 
which during the next century and a 
half, acquired an ever-increasing 
ascendancy over the desolate and dis­
united Russian principalities to which 
it was a neighbour.” The important 
role that Lithuanian played in stem­
ming the tide of the Tartar hordes 
against Rus, is also fully appreciated 
by Kluchevsky . . .

. . . Indeed, Kluchevsky’s three- 
volume History abounds' with refer­
ences to Lithuania, which clearly 
illustrate the importance that that 
country played in Eastern Europe 
from the end of the fourteenth cen­
tury and onwards. Lithuania has also 
been of great interest to philologists, 
the Lithuanian language being one 
of the oldest in Europe amongst the 
Indo-European group and the nearest ’ 
akin to Sanskrit. It has not, as many | 
peoples seem to believe, any con- I 
nection with the Slavonic group (ex- • 
cept in so far as they both derive į 
fiom the Indo-European family). It: 
has been little influenced by Russian 
in spite of a century and a quarter 
of Russian occupation of the coun­
try.

To have been a diplomatic repre­
sentative in a small country which 
was rebuilding its national life from 
scratch, as it were, was an experience 
of absorbing interest. This was espe­
cially the case with I itbuania.

Although a small country, Lithu­
ania was of interest politically. In 
the first place it was interesting as 
a pivotal point for observing the 
development of events in Russia and 
Germany (East Prussia); secondly, 
Lithuania had international problems 
with Poland and Germany at Vilna 
and Memel respectively; and thirdly, 
Lithuania and her two Baltic sisters 
states looked to the West for political 
inspiration and leadership, their 
foreign policy being based on the 
collective security of the League of 
Nations. Russia, much to everybody’s 
relief, came very little into the picture 
in those days, except in so far as 
music and art were concerned.

During my long years of residence 
at Kaunas I was to witness an extra­
ordinary transformation in the eco­
nomic and cultural development of 
the country. In the short span of a 
few years, Kaunas and other towns 
trebled their populations, whilst hous­
es and factories sprang up with mush­
room-rapidity. The Lithuanians spent 
three-quarters of a million pounds on 
the development of their port at 
Klaipeda (Memel), which enabled 
them to develop a! relatively import­
ant foreign trade, mainly with the 
West.

Under the legislation .of the new 
Republic the large landed estates 
were broken up and agrarian reforms 
were introduced which resulted in 
the creation, of 45,000 new farms. 
In 1940, whenrihe country was again 
occupied by Russia, there were no 
less than 250,000 small fanners on 
the land, their production being hand­
led by National co-operative societies 

in which they were all financially 
interested.

In the domain of public instruc­
tion, education became compulsory, 
school attendance increasing in 1939 
by seven times by comparison with 
Tsarist days, whilst, as regards the 
printed Lithuanian word—which was 
entirely prohibited under the Tsarist 
regime.—there were no less than 177 
periodical publications with an ag­
gregate circulation running into hund­
reds of thousands.

In the cultural field the Lithu­
anians encouraged the development 
of both literature and music. One 
of theii' best modern poets (Mitskie- 
vitch, an earlier poet, was a sore 
Polish-Lithuanian subject; he lived at 
Kaunas and wrote in Polish) was 
M. Baltrushaitis, Lithuanian Minister 
at Moscow (a great friend of Bri­
tain), who wrote poetry equally well 
in three most difficult languages— 
Russian, Polish and Lithuanian.

In music the Lithuanians had 
several composers of front rank im­
portance in that very musical part 
of Europe. They included M. K. 
Churlionis (a contemporary of Scriab- 
ine’s) who both painted and com­
posed; Shimkus, who in his composi­
tions exploited to the full the rich 
resources of Lithuanian folklore; and 
Karnavicius, a pupil of Rimsky-Kor­
sakoff . . . The Lithuanians produced 
several national operas during their 
short-lived 1918-1940 independence.

Life at Kaunas was very pleasant. 
It had all the amenities of the town 
and the country . . . There was an 
excellent opera and ballet and. social 
events were endless. It was a small 
community in which one knew every­
body. We were all on good terms . . .

Our happy and congenial existence 
at Kaunas continued until 1938 when 
the Poles sent the Lithuanians an 
ultimatum (nearly causing- the pre­
mature outbreak of a European war) 

News From Soviet-Occupied
Lithuania

SITUATION REPORT ON LITHUANIA
The following is a report on con- ! 

ditions in Lithuania compiled from 
eywitness accounts of Lithuanian es­
capees recently arrived in Western 
Europe, published in the ELTA bul­
letin of the Supreme Lithuanian 
Committee of Liberation and trans­
lated by the Christian Democratic 
News Service.

1. Underground Resistance. The 
Underground continues to be active 
in Lithuania working secretly and an 
small groups, although its existence 
is most difficult and perilous. The 
Underground lacks arms and medical 
supplies and nrany of its members 
have been killed. Formerly, the hor­
ribly7 mutilated bodies of captured 
partisans were left in the public 
squares of Lithuanian towns, usually 
in front of police headquarters, to 
serve as a warning to the populace 
and as a trap for relatives of the 
dead partisans who might be lured 
into revealing themselves to the 
police in an attempt to identify and 
recover the bodies. Now, however, 
the partisans are careful not to risk 
capture, keeping their last bullet or 
grenade for themselves.

The self-styled “defenders of the 
people” known as “Stribs” are the 
most diligent enemies of the Under­
ground. During their enlistment 
they take oath of allegiance to Stalin 
and the Communist Party and if 
necessary, they must be prepared 
to arrest even their own parents. 
Many, however, joined for the mate­
rial rewards to.which membership in 
the organization entitled them: the 
right to loot and to confiscate the 
possessions of their victims and a 
salary of 400 rubles per month. But 
their ranks have shrunk, for the part­
isans have liquidated many of them 
and there is little left to plunder 
in impoverished Lithuania. In ad­
dition, membership in this organiza­
tion did not exempt them from re­
gular military service and the Com­
munists found themselves forced to 
liquidate many “Stribs” because of 
their disloyalty. Throughout Lithu­
ania these “Stribs” are a ragged, 
drunken menace to the populace.

2. The Break-up of Religious Life. 
Before the war about 85% of Lithu­
ania’s population were Catholics, the 
remainder being Protestant, with 
some Jews (many of whom were ex­
terminated during the Nazi occupa­
tion). Large numbers of priests have 
been arrested or deported and many 
parishes are without priests; in par­
ishes which still have their priests, 
frequently the churches are unable 
to meet the exorbitant payments de­
manded of them, payments which are 
assessed.according to space and which 
usually average around 60,000 rubles 
per year.

demanding the opening of frontiers 
and the resumption of diplomatic 
relations . . . the calm that followed 
was only a short respite before the 
second world war, which broke out 
when Hitler attacked Poland a year 
later.

I was at my post at Kaunas when 
the second world war “to make the 
world safe for democracy” broke out. 
It was clear that if both Russia and 
Germany became involved the Baltic 
States could not survive.

For twenty years the Baltic states 
had existed as prosperous, and in the 
main democratic, states (their eco­
nomy was largely based on coopera­
tive societies) ; and although border-| 
ing on communist Russia they had 
only a very slight trace of commun­
ism in their midst. In Lithuania the 
number of communists was less than 
a thousand in an aggregate popula­
tion of over two millions.

In the spring of 1939 Lithuania, 
Latvia and Estonia were requested 
by the Soviet Government to permit 
the garrisoning on their territories 
of units of the Red Army. This re­
quest was accompanied by the Soviet 
Government’s guarantee of non-inter­
vention in the domestic affairs of 
the countries, concerned, a condition 
the Russians respected for a year. 
A year later, however, there was 
a drastic change for the worse with 
the arnval at Kaunas, Riga and Tal­
lin, of the Russian civil administra­
tion headed by the N.K.V.D., or 
Russian security police, who set up 
puppet Governments. This minority 
administration they foisted on the 
unhappy populations of these small 
states, a flagrant violation of pledges 
given by Russia in international in­
struments upon which the ink had 
hardly had time to dry.

(From chapter “The Rape of Lith­
uania,” in Thomas Preston, Before 
the Curtain. London, John Murray, 
1950.)

VICTOR KAMANTAUSKAS, a 
former student of Yale University 
anti an official of Lithuania’s min­
istry of foreign affairs, died in the 
United States on November 1, eleven 
months after his arrival as a dis­
placed person. He wrote about thir­
teen publications and translated into 
Lithuanian language about fifty, 
many of them from English.

The student church in Panevezys 
has been turned into a grain ware­
house and the Marian Church has 
been converted into a barrack. The 
Cathedral of Vilnius has been closed 
and only two churches remain open 
in Šiauliai. Troughout the country­
chapels and wayside shrines (Lith­
uania was once famous as a coun­
try of wayside shrines and crosses) 
have been destroyed, the crucifixes 
broken and ruined. The once-beauti- 
ful chapel at Palanga now reeks of 
filt. In Plunge the Lourdes Chapel 
has been covered with tar. The Ger­
man war cemetery in Panevezys has 
been converted into a sports stadium.

Despite this desecration and ter­
rorism, Lithuanian religious life re­
mains vital and active. On holy days 
the churches are crowded. But with 
the passage of time religious' life be­
comes increasingly difficult; the sac­
rifices are greater, the persecution 
harsher.

3. Severe Anti-Western Propa­
ganda. Anti-Western propaganda is 
violent in Lithuania. The Soviets 
make use of all known propaganda 
media. The American worker is 
portrayed as starving, scrabbling for 
food in garbage cans. All efforts 
are centered on war preparations, 
but the propagandists boast that the 
Soviet peace train will break all 
capitalistic barriers. Disunity among 
the capitalist nations is stressed with 
the slogan that “all will fall before 
the clenched fist of the Soviets.” 
Pamphlets agitating against the West­
ern Powers flood Lithuania. Enthus­
iasm for war is mounting. Men are 
not reluctant to enlist, because sol­
diers are well taken care of and 
they want to eat just one square meal 
before they die. Communist propa­
gandists claim that they will arm 
China, saying that “China has more 
people than America has bullets.”

4. Russification. This is carried 
on by various methods. There are 
numerous Russians living in Lithu­
ania, some of whom preferred1 to re­
main in Lithuania after, the an­
nouncement of demobilization, rather 
than to return home. More Russians 
swarmed into Lithuania, hungry and 
ragged. Lithuania seemed to them 
like a miniature America and they 
immediately embarked upon an orgy 
of robbery and confiscation. Later, 
Communist Party officials of all 
types entered Lithuania. As a result 
of this Russian inundation, more than 
half of the population of many of 
Lithuania’s larger cities, such as Vil­
nius, Kaunas, Klaipeda (Memel) are 
Russians. Russification is carried on 
through the schools, the theater, the 
press and radio. Everything is ar­
ranged so that the Russians have the 
best of all that is available. They have 
the best jobs, the best living quarters,
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and exclusive right to use Lithuania’s 
best resorts, such as Palanga and 
Giruliai, while the Lithuanians sink 
lower and lower in this slave state.

5. Deportations. These continue, 
but they are no longer mass-depor- 
tat'ons as they were in 1948-49. To 
day, deportations are secret and 
silent. The victims of deportation are, 
for the most part, farmers owning j 
nineteen or more hectares (40 acres) ) 
of land. Those under suspicion of 
giving aid to the underground are 
also deported. Krasnojarsk, Irkurkts 
and Kazachstan are the destinations 
of many of the victims of deporta­
tions. Some prisoners are working 
at the Volga-Kuibyshev hydroelectric 
plants. Living conditions in Siberia 
are harsh, and especially so far fam­
ilies with children, who live in dug­
outs, stalked by hunger, cold and 
disease, plagued by vermin, and dying 
in great numbers. The deportees beg 
for help but those who still remain 
in Lithuania are so poverty-stricken 
themselves they have nothing to send. 
Such large numbers of Lithuanians 
have been deported that many vil­
lages are empty and deserted.

6. Morale. The morale of the 
people is low. If conditions continue 
as they are presently, the results will 
be tragic. Everyone hopes for war 
as the only means of salvation. The 
Russians are preparing for war. The 
important military and naval bases 
are: Koenigsberg, Piluva, Liepaja, 
Paldisk and Tallin. The entire Baltic 
coastline is heavily guarded. No one 
is permitted to leave the coastal area 
without special permission, and even 
those with a special permit are close­
ly shadowed. Guards prevent any­
one from escaping by sea. Huge 
aerodromes are located in Koenigs­
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berg. Despite these vast prepara­
tions, Lithuanians feel that America 
is their sole hope and they believe 
in American victory.

e vaju-

GENERAL PRANAS TAMASAUS- 
KAS died in Los Angeles about six 
months after his arrival. He is the 
first Lithuanian general to die in 
the United States.

URUGVAJUJE, kur su viso-- 
mis teisėmis veikia Lietuvos pa­
siuntinybė Pietų Amerikai, va­
sario 16-ji buvo ir šiemet pami­
nėta plačiai ir turiningai. Lietu­
viškos programos skambėjo net 
per 5 Montevideo radiofonus.

V New

■į Susi-

atų ir1938 m. kovo 17-tą Lenkija pa­
statė Lietuvai ultimatumą už­
megzti su ja santykius, šiaip 
grasino karu. Lietuva dėl taikos 
išlaikymo nusileido ir santykiai 
pamažu užsimezgė.

ŽMONĖS IR ŽVĖRYS
DIEVŲ MIŠKE

Kun. St.. Ylos
Kaceto Pergyvenimai

Knyga 560 puslapių, paveiksluo­
ta, kaina $5.00. Užsisakyti (iš 
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R. F. D. 2, Putnam, Conn.

ižinta

jkvie- 
siekia

išbū­
ti mė-

pišku 
re na- 
nevė- 

Jeimą. 
gu jos 

■ savo 
Seimą, 
ų Seį- 
kuris 

ą turi

atą iš 
’ą, ku- 
o for- 
it turi 
en de- 

prieš
i Sci-

3



4 GARSAS N r. 12. Kovo-March 20 d., 1952LIETI
į VIETINES ŽINIOS
t

KIEKVIENO LIETUVIO GYVYBĖMUMS YRA BRANGI
Lina h

‘g. Am.
LRKSA 5 APSKRITIES 

KUOPŲ DĖMESIUITH U
ublisheč

Jnited S

,'3 Eas

sv/

Ko\ 
jprendi 
įmeriki

Aut­
is nūs 
nti ir 
jos b j 
lenys 
.eed, t 
įas ir 
eito, ] 
anašii 
eiškėj 
dilium

• ankf
Au 

pgi 
“timj 
yje.

■esc ] 
egisti 
rnal

Aul 
žg-yrė 
ills! pe 
<omun 
Tėjo te 
Jųjų g; 
aus nu' 
gėsi pa 
ientam

Aul 
ra lai 
iniam 
is, ka 
eremo 

agentu: 
leporti

Sve 
netais, 
bičiulis 
ie, šis 
sekmin. 
partijos, 
konstiti 
-ežimą. 
m as pri

Įdoi 
įkliūnu 
sigynin 
ir kitie 
stituciji 
tis po š; 
ką, kač 
munisti

Svarbus LRKSA 5-tos Penna, 
apskrities kuopų atstovų susi­
rinkimas įvyks sekmadienį, ko­
vo 30, Šv. Juozapo parapijos sve­
tainėje, Duryea Pa. Pradžia 2:30 
P. M.

Tą sekmadienį, 8 vai. ryte, Šv. 
Juozapo bažnyčioje, kun. V. 
Kupstas atlaikys šv. Mišias už 
mirusius 5-tos apskrities kuopų 
narius.

Prašome delegatus atsilankyt, 
nes bus svarbus susirinkimas ir 
svarbūs šeiminiai reikalai bus 
svarstomi.

Adolfas Norvaiša, pirm. 
Jurgis Plitnikas, sekr.A. A.

Minusiems
■ ■ •

A. a. Jonas J. Aleksaitis, 
anksčiau gyvenęs Wilkes-Barre, 
numirė Panamos Kanalo zonoje 
Gorgas ligoninėje. Jo palaikus 
pargabens ir palaidos šeimos lo- 
te. Velionis buvo pirmojo pa­
saulinio karo veteranas. Paliko 
seserį Mrs. J. M. Hiznay, Fair­
lawn, N. J.; dr. Praną Aleksai- 
tį ir pusbrolį Klemensą J. Genį, 
abu Panamos Kanalo zonoje.

A. a. Jonas M. Žekauskas, 
gyv. 333 Grove St., Kingston, 
numirė kovo 11-tą, palaidotas 
kovo 15-tą iš Šv. Marijos bažny­
čios parapijos kapinėse, Pringle. 
Paliko 5 dukteris, 2 sūnus tar­
naujančius U. S. kariuomenėje 
ir 4 anūkus. Velionis buvo gi­
męs Lietuvoje, Amerikon atvyko 
1902 metais ir apsigyveno King-

srone. Jo žmona numirė liepos 
menesį, 1943.

A. a. Edv. Marcinkevičius, 
gyv. 245 Augusta St., Wilkes- 
Barre Township, numirė kovo 
12-tą palaidotas iš Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Laidojimu rūpinosi direktorius 
Leagus. Velionis iš Lietuvos at­
vyko 1902 metais ir visą laiką čia 
gyveno.

A. a. Marijona Norkūnienė 
(Narcum), gyv. 140 Davenport 
St., Plymouth’e, numirė kovo 13. 
palaidota kovo 17-tą iš Šv. Kazi­
miero bažnyčios parapijos kapi­
nėse, Muhlenburg. Velionė buvo 
gimus Lietuvoje, Plymouth’e ap­
sigyveno 40 metų atgal. Paliko 
du sūnus, dukterį, tris brolius. 
Tos sūnus Petras numirė 1951 
netais rugpiūčio 8-tą.

A. a. Petras Regelis 
(Regai), gyv. 865 Miller Street. 
Luzerne, numirė kovo 13-tą, pa­
laidotas kovo 17-tą iš Šv. Onos 
bažnyčios parapijos kapinėse 
Lehman. Laidojimu rūpinosi di­
rektorius Betz. Velionis buvo 
ųmęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko 
17 metai atgal ir įsikūrė Luzer- 
iėje. Paliko žmoną, tris sūnus, 
dvi dukteris, penkis anūkus, dvi 
seseris ir brolį.

A. a. Teofilius Grigas. Sr. 
gyv. 8 Lance Hill, numirė kovo 
14-tą, palaidotas kovo 18-tą iš 
Plvmouth'o Šv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapinėse, Muh­
lenburg. Laidojimu rūpinosi ir 
pašarvotas buvo Maslauskų įstai­
goje. Velionis buvo gimęs Lie­
tuvoje, į Plymouth’ą atvyko 1902 
metais. Šių metų vasario 19-tą 
jis ir žmona minėjo 50 metų auk­
sinę vedybinę sukaktį. Paliko 
žmoną, keturis sūnus, tris dukte­
ris, pusbrolį ir tryliką anūku.

BALF’o pirmininko kan. prof. J. B. Končiaus kalba 
pasakyta per “Amerikos Balso” radio, 

išvykstant į Europa

Pasibaigus antrajam pasauli­
niam karui. Europos ir pasaulio 
tautos tikėjosi susilaukti gero­
vės ir laisvės. Deja, to karo pa­
sekmės liko labai liūdnos. Vietoj 
ramybės ir geresnių laikų, dau­
gybė tautų, jų tarpe ir lietuviai 
susilaukė baisiai žiauraus likimo. 
Nestebėtina, kad Sovietų Rusijos 
komunizmo žiaurumų paragavu­
sieji 1940-1941 metais lietuviai, 
ypač tie, kurių šeimos nariai ir 
artimieji buvo gyvuliniuose va­
gonuose išvežti į Sibiro tundras, 
prieš karo pabaigą, 1944 metais 
Sovietų Rusijos armijoms arti- 
lantis prie Lietuvos sienos, bėgo
Vakarus, gelbėdami savo ir sa- 

.’O šeimų gyvybes, kad tik komu- 
ristai jų nepagautu.

Vakarų Europoje alijantų tau­
tos priglaudė ir globojo apie 60,- 
000 nuo komunistų pasprukusių 
lietuvių. Laisvos ir demokrati- 
lės tautos priėmė apie 52,000 tų 
bėgusių lietuvių pas save. Į Ame­
riką mums laimingai pasisekė 
atgabenti 29,000 lietuvių. Į drau­
giškas šalis, kaip Kanadą, Angli- 
■ą, Australiją. Naująją Zelandi- 
a ir Pietų Amerikos valstybes, 
škeliavo ir ten įsikūrė apie 23,- 

000 lietuvių. Pabėgėlių lietuvių 
tarpe buvo šimtamečiu senelių, 
ligonių ir kitokių paliegėlių. Į 
Ameriką atvyko lietuvių trem­
tinių ir jaunų, ir vidutinio am­
žiaus, ir senelių. Europoje liko 
dar apie 8,000 lietuvių, kurių da- 
lis dėl nesveikatos ir senatvės 
negalėjo iškeliauti, ypač iš su- 
Taikintos Vokietijos,

Dabartinė padėtis ir tolimes­
nis pasilikusių lietuvių likimas

labai rūpi bendram Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondui. Mūsų, 
organizacija yra pasiryžusi teik- I 
ti jiems visokeriopą pagelbą ir I 
globą. Kiekvieno lietuvio gyvy- Į 
be, o ypač pasprukusių iš už Į 
geležinės uždangos yra mums ; 
brangi, nes, tėvynei išsilaisvinus j 
iš komunistų jungo, kiekvienas 
lietuvis bus labai reikalingas pa­
dėti ją atstatyti.

Bendrojo Amerikos Lietuvių | 
Šalpos Fondo, vadinamojo B. A. 
L. F., direktoriai įpareigojo ma­
ne vėl vykti į Europą, kad ga­
lėčiau patirti dabartinę jų būklę 
ir išstudijuoti jų problemas. Su­
prantama, kad visi tie, kurie no­
rės ir galės, dar išvyks į laisvas 
demokratines šalis. Likusiems ■ 
palengvinti jų tremties sunkią' 
būklę, teiksime visokeriopą pa- ! 
gelbą maistu, drabužiais, vaistais I 
ir kitomis gėrybėmis.

Visi lietuviai pabėgėliai, ar tai 
Vokietijoje, ar tolimojoje Aus­
tralijoje, Kanadoje ar kitur, mel- ■ 
džia Aukščiausiojo pagelbos, 
vieningai, darbu ir aukomis pasi­
švenčia Tėvynės Lietuvos išlais­
vinimui. Ne tiktai Vasario 16 
dienos Nepriklausomybės minė­
jimuose jie rodo didelį savo pat­
riotizmą, bet nuolat prašo Dievo, 
kad kuo greičiau tėvynei pada- j 
ryta skriauda būtų atitaisyta ir 
ji būtų išlaisvinta iš Sovietų Ru­
sijos vergijos.

Mes. senieji Amerikos lietu­
viai ir čia gimusieji, vieningai 
jungiamės į bendrą darbą gelbėti 
savo žmones geresnei Lietuvos 
ateičiai.
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Tbur Oįnens

FOUR QUEENS deg­
tine yra vyriškas gė­
rimas ! Kiekvienas jos 
lašas yra 100 proof— 
tvirta ir gausi, vienok 
švelni ir skoninga! 
Kainos atžvilgiu ne- • 
brangesnė, bet koks 
skirtumas! Tai yra 
geriausia degtinė rin­
koje perkama!
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Tonkūnas, K. Urbšaitis, A. Vaišnys, 
J. Vaišvila, E. Vaitkevičius, E. ir E. 
Valionlai, P. P. Valantiejus, dr. P. 
Vileišis. J. Vingris, M. Zailskienė, Al. 
Žemaitaitis, dr. J. Žilinskas, p. Zujus,

PAGERBIMAS

TARPUSAVIO SAUGUMO ĮSTATYMUTEIKIAMA DIDELE PAGELBALAISVAJAM PASAULIUI

JSPi

Lietuvos Generalinio Konsulato New 
lYorke paieškomi asmenys:
3 AUGAITIS, Eduardas, iš Kelminių- 
Padgelumb'škio km., Marijampolės 
apskrities.

BAKŠYS, Jurgis.
ČEPKAUSKAS. Antanas, ir ČEP- 

KAUSKAITE-LUKOWSKA, Stefani­
ja, iš Aikščių ar Mileikių k., Čekiškės 
v., Kauno ap.

GEGUŽYTĖ-MOCKEVIČIENĖ, Mi­
kalina, iš Bračiulių k., Seirijų para­
pijos.

IZDONAVIČIUS, Benediktas, iš 
Plikšalo k., Laukuvos vi., Tauragės 
apskrities.

KANČAUSKAS, Jonas ir Stasys.
MACIJAUSKAITĖ, Katrė ir vy­

ras Juozas, kurio pavardė nežinoma, 
kilę iš Trakėnų dv., Kalvarijos v., 
Marijampolės apskrities.

NORVAIŠA, Antanas, iš Rudaičių 
k., Laukuvos v.. Raseinių ap.

PAULAUSKIENĖ - VENCKUTĖ, 
Rozalija, iš Viekšnių parapijos.

VAITKUS, Antanas, Bladas ir Jo­
nas, iš Birietiškiu k., Šiaulėnų v.

WEIDMAN. Adolfas-Osvaidas, iš 
Buląvėnų, Raseinių ap.

VINKAUSKAS, Jurgis, iš A. Pa­
nemunės, Kauno ap.

Ieškomieji arba juos žinantieji ma­
loniai prašomi atsiliepti Į Consulate 
General of Lithuania, 41 West 82nd 
Street, New York 24, N. Y.

PAIEŠKOMI GIMINES

ADOLFO ARGUST’O, mirusio 1950 
m. spalių men. 8 d. Bronx, N. Y.

Velionis gimė 1895 metais Kėdai­
nių apskrity, Bublių kaime. 1913 me­
tais lankėsi Lietuvoje, Kėdainių ap. 
(Jo pase yra Šėtos policijos antspau- 
da).

Consulate General of Lithuania
41 W. 82nd St., New York 24, N. Y.

PHILADELPHIA, Pa. — Čia 
vienas senas rašeiva, kurs mėgsta 
savaja plunksna pagerbti kiek­
vieną įžymų lietuvį ir lietuvę... 
proga panelės Juzės Augaitytės 
vardadienio (švento Juozapo die­
ną) pabrėžė tokius posmus jos 
pagarbai:

Juzė Augaitytė, 
Lietuvos lakštutė 
Prispirta likimu 
Dabar tarp mūs būti 
Esmėje panelės 
Gražios, kaip Junona, 
Kuri Jupiteriaus, 
Sako, buvo žmona, 
Gražiausia iš visų 
Buvusių gražuolių 
Taip tarpe dievaičių, 
Kaip žmonių varguolių. 
Arba kaip ta rožė, 
Kuri rojuj buvo, 
Kur Ievos, Adomo 
Laimužė sugriuvo . . . 
Bet sulig likimo 
Dabar žemės srity 
Kol kas tur’ gyventi 
Juzė Augaitytė.
Ir vargt, kaip mes vargstam, 
Ir kartu dejuoūi ■ 
Ir, kaip ji išgali, 
Lietuvą vaduoti.
Kadangi Lietuvą, 
Kaip savą mamytę, 
Labai karštai myli 
Juzė Augaitytė.

WATERBURY. Conn.—Minė­
jome Lietuvos nepriklausomybes 
34 metų sukaktį vasario 17 d. į 
ALTas surengė įdomias prakal­
bas Šv. Juozapo parapijos salėje. 
Pagrindiniais kalbėtojais buvo 
prof. dr. Kazys Pakštas iš Pitts­
burgh ir dr. Bronius Nemickas 
iš New York. Invokacijos maldą 
atkalbėjo kun. A. Čebatorius, o

Gyvojo Ražančiaus dr-ja, Kančios Ar- 
ki’brolija, LRKSA 11 kp., L. Vyčių 
7 kp., Maldos Apaštalavimo Sąjunga, 
Moterų Apšvietus klubas, Moterų Są­
jungos 43 kp., Rūtos ir Šv. Onos 
d-jos. Kiti aukojo po mažiau.

Minė jimo aktą bei aukų rinki­
mą sumaniai pravedė pirminin­
kas komp. A. Aleksis, talkinin­
kaujant A. Deveniertei, T. Ma1- 
tui, dr. Colney, M. Gureckui, A. 
Matoniui. A. Petrauskui bei ki-

Pointbrizietė

1915 m. kovo 18-tą rusai įsi- 
briovė į Klaipėdą, bet po kelių 
dienų vėl buvo išvaryti.

1918 m. kovo 23-čią Vokietija 
pripažino Lietuvos nepriklauso­
mybę.

Kaip 
u prane 
sario 16 
lingiau 
tpie ją, 
.at apie 
o.pašau 
■enama, 
ninejim- 

■’ėda žu 
’ijos s

RINKTINĖS MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių 
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

atitinkamą patriotinių dainų pro­
gramą išpildė Šv. Juozapo para­
pijos choras bei vyrų kvartetas 
komp. A. J. Aleksio vadovystėje. 
ALTo sekretorė M. Andrikytė 
perskaitė valstijos gubernato­
riaus John D. Lodge šiltą bei 
tikrai bičiulišką lietuviams pra­
nešimą. Vėliau perskaitė priim­
tą rezoliuciją, kuri pasiųsta J. A. 
V. ir U. N. pareigūnams. Blogas 
oras daug pakenkė. Minėjime da­
lyvavo tik apie 200 žmonių. Bet 

i toji sniego audra sukūrė didžiau­
sią tėvynės meilės ugnį dalyvių 
širdyse. Kaip bematant surinkta 
per $2,000 Lietuvos laisvės rei­
kalams. Bravo! Garbė Waterbury 
kolonijos lietuviams už jų pa­
vyzdingą ryžtingą ir nenuilsta­
mą pasiaukojimą Lietuvos išlais­
vinimo darbe. Taip kovojanti 
tauta negali pražūti.

A ūkų sąrašas:

Tremtinių draugija $344.30.; baž­
nyčios rinkliava $244.71; T. ir A. 
Matai $115; K. Strikulis $100; San­
daros 11 kp. $50; W. L. Scenos mė­
gėjai bei jų draugai per V. Vaitkų 
$40; po $25.00—dr. ii’ ponia M. De- 
veniai, Z. Karalius, Ateitininkų sky­
rius, A. L. Tautinė Sąjunga,. Fede­
racijos skyrius ir L, N. P. Klubas; 
Vincas Ramažas $20; po $15—-komp. 
A. Aleksis, “Dievo Paukštelis”, M. 
Gureckas, Jonas ir Juozas Puodžiū­
nai; po $12.00—A. ir K. čampes, P. 
Motiečius, pp. Venslauskai; dr. M. J. 
Colney $11; po $10—K. Aleksiūnas, 
S. Augaitis, S. ir J. Bajorinai, J. Ber­
notas, A. ir J. Brazauskai p. Čeka-
nauskas, J. Geluipbauskas, J. Gilys,
J. ir O. Griškauskai, A. Grušaitis, 
p Išlinskienė, pp. Jozukaičiai, P. Jo-

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais Viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani­
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at­
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jurai. 544 pu»I. 
Kaina $3.00. , I ■

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmei. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).......................................50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais......................................................... 40

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street £P. O. Box 321 Wilkes-Barre, Pa,

kubauskas, H. Kazakaitis, J. ir G. 
Kazlauskai, P. Kevinas, M. ir A. Ku­
dirkai, V. ir V. Kuzmickai, pp. Leva- 
nai, dr. V. Maurutis, p. Pagreckas, 
P. suopis, J. Ta’uška, pp. Valiuliai, 
S. ir S. Zdaniai, J. Žemaitaitis, A. L. 
S. “Ramovė” Wat. skyr., LDS 5kp., 
LRKSA 91 kp„ SLA 11 kp., Šv. Jė­
zaus Vardo dr-ja, Šv. Juozapo para­
pijos choras, Tėvynės Mylėto:ų d-ja; 
J. Trečiokas $8; Tretininkų kongre­
gacija $7; po $5.00—M. Andrikytė, 
1. Bajalis, kun. B. Benesevičius, A. 
Bernotas, I. Bitinaitė, p. Blažaitis, p. 
Blažaitytė, p. Bogušas, p. Burecevi- 
čienė, kun. A. Čebatorius, Č. Dieli- 
nikaitytė, p. Gaižutis, A. Gilienė, V. 
Jackūnas, J. Jakštas, dr. Domas Jasai­
tis, K. Jetužis, M. Kašėtaitė, M. Ka- 
rinauskienė, Al. Kenausyte. K. Kiau­
nė, J. Kirvęlaitis, M. Kiemaitis, A. 
Koncė, V. Liaukus, V. ir S. Lušai,
A. Malakauskas, P. Maton, A. Mato­
nis, P. Neverdauskas, A. Paliulis, Jo­
nas Paliulis, V. Petruškevičius, D. 
Petruškevičifitė, Fr. Povilaitienė, J- 
Povilaitis, A. Pūras, A. Pužas, Vin­
cas Šmulkštys, dr. V, .šnmlkštv.-, ,M.

tiems Tarybos nariams.
Įvykusiame ALTo mėnesinia­

me posėdyje, kovo 4 d., nutarta 
pasiųsti $2,500 ALTo egzekuty- 
viam komitetui Chicagoje Lietu­
vos išlaisvinimo reikalams.

Waterubry ALTo skyrius nuo­
širdžiai dėkoja visiems žino­
miems ir nežinomiems Lietuvių 
Dienos aukotojams. Kenčianti, 
pavergta tėvynė Lietuva tikrai 
džiaugiasi ištikimais savo sūnais 
ir dukromis.

Jei padaryta klaida aukų sąra­
še, tai malonėkite apie tai pra­
nešti ALTo valdybai, o bus mie­
lai atitaisyta.

Marcelė Andrikytė, 
ALTo sekretorė

LRKSA 158 KUOPOS 
NARIAMS

PITTSBURGH, Pa.—158 kuo­
pos susirinkimas įvyks sekma­
dienį, balandžio 6-tą, tuo; po su­
mos Šv. Kazimiero parapijos mo­
kyklos patalpose. Mūsų kuopos 
susirinkimai laikomi kas mėnuo 
pirmą sekmadienį, aukščiau nu­
rodytu laiku ir vietoje.

Sukaktuvinio vajaus proga visi 
nariai kviečiami padirbėti gavi­
mui naujų narių. Kaip žinote, 
Pittsburgh'e ir jo apylinkėse gy­
vena daug lietuvių ir čia puiki 
dirva Susivienijimo kuopoms 
augti ir bujoti.

Sekr. J. J. Antanaitis

LRKSKA137 KUOPOS
NARIAMS

ROCKFORD, Ill. — LRKSA 
137 kp. nariai kaip pereitais me­
tais, taip ir šiemet, bendrai pri­
ims šv. Komuniją kovo 23, 1952, 
per 8:30 vai. Mišias Šv. Petro 
ir Povilo bažnyčioj.

Dabar turim suvirš 80 narių. 
Būt labai gražu, jei visi dalyvau­
tų. Visi susirinkit į salę 8:00 
ryte.

Po šv. Mišių bus pusryčiai sa­
lėje.

Neužmirškit tą dieną:. Pasiro- 
dykit, kad priklausote prie kuo­
pos.

M. E. C., rašt.

1868 m. kovo 23-čią gimė, žy­
musis Lietuvių Tautos Gaivinto­
ms ir žmoniškumo skelbėjas ra­
šytojas dr. Vilius Vydūnas-Sto- 
t ostas. . ..............  ....

Pirmąją šių metų dieną, spe-' riniųs dalinius talkininkautų 
cialiu Kongreso priimtu Tarpu- j šiaurės Atlanto Įstatymo rajo- 
savio Saugumo Įstatymu įsteig-! ne ... ir tuo pačiu prisidėtų 

prie Jungtinių Amerikos Valsty­
bių saugumo užtikrinimo.”

Jungtinių Tautų paskutinioje 
sesijoje Paryžiuje sovietai labai 
plūdosi, kad tuo agresyviai ki­
šasi į SSSR 
Nors JAV-bės ir yra pasaulio 
laisvųjų tautų arsenalas ir vy­
riausia būstinė ~ 
gumo įstatymo, pasisekimas pri­
klauso nuo visų tautų bendradar­
biavimo. Dėlto įstatyme patiks­
linama, jog pagelba bus duoda-1 
ma tik tiems kraštams, kurie vi-; 
somis išgalėmis prisidėsią prie 
visą sąjungininkų bendrų pastan­
gų atremti busimąjį ir esamąjį 
užpuoliką.

Pagal paskelbtąją State Depar­
tamento brošiūrą, Tarpusavio 
Saugumo Įstatymo balansas at­
rodo sekančiai:

Karui skiriama 5.780 milijonų 
dolerių o ūkinei pagelbai 1,440 
mil. dolerių, iš kurių dalis ati­
tenka technikinei paramai. Šių 
milžiniškų sumų finansiniai me­
tai baigiasi 1952 metų birželio 
30 dieną (Įdomu pastebėti, jog 
praėjusiais metais JAV-bes ka­
rinei pagelbai išleido 5,300 mil. 
dolerių, o ūkinei 3,000 mil.) At­
skirai 100 mil. atiteko Ispanijai, 

; kuriai pagal prezidento nuožiūrą 
; bus siunčiama tiek karinė, tiek 
ekonominė pagelba.

Europai Tarpusavio Saugumo 
Įstatymas buvo duosniausias— 
Eisenhower’io vadovaujamos eu­
ropiečių baigiamos formuoti da­
lys gavo karinės pagelbos už 4,- 
818 mil. dolerių, o ekonominė pa- 

i gelba atsiėjo 1,022 mil. žaliųjų.
Mažesnė, bet atskira karinės 

| ir ekonominės pagelbos progra-

ta Tarpusavio Saugumo Taryba 
iš buvusios Europos Kooperaci­
jos Administracijos (ECA) pe­
rėmė didesnę dalį naštos.

Tarpusavio Saugumo Įstaty­
mas, kaip žinome, yra gana kom­
plikuotų įstatymų rinkinys, iš- 
reiškiąs JAV-bių Kongreso nu­
sistatymą visomis išgalėmis rem­
ti tas Šiaurinės Atlanto srities 
valstybes, kurios pačios intensy­
viai ruošiasi veiksmingai atremti 
bet kokią galimą agresiją. Ži­
nant, kad ginklavimasis visuomet 
iššaukia tam tikrus ekonominius 
bei ūkinius sutrikimus, ĮAV-bės 
minėtu įstatymu jau iš anksto 
visai eilei valstybių suteikė eko­
nomines paskolas, kad paleng­
vintų joms joms pilnai išpildyti 
ginklavimosi programoje pri­
klausančią dalį.

Kraštams nepriklausantiems 
Šiaurės Atlanto Sąjungai, bet 
taip pat grąsinamiems sovietų 
Rusijos imperializmo, taip pat 
buvo suteikta pagelba visa eile 
ekonominių, karinių ir kitokio 
pobūdžio paskolų formose. Taip 
vadinamiems “neišsivysčiusiems” 
kraštams. įstatymu buvo garan­
tuota tolimesnė parama siekiant 
pakelti jų gyvenimo standartą, 
tuo patraukiant gyventojus prie 
laisvojo pasaulio.

Tarpusavio Saugumo Įstatymu 
trys, viena po kitos nepriklauso­
mos JAV užsieniui remti pro­
gramos buvo sutrauktos į vieną, 
kuriai administruoti buvo suda­
ryta speciali agentūra. Tarpusa­
vio Saugumo Tarnybos direkto­
riumi buvo pakivestas W. Ave- 
rell Harriman, prezidento Tru-i 
mano patarėjas užsienio politi-, ....... .............
kos klausimais, kuris veikia pre- i ma buvo parengta Artimiesiems
zidento vardu, arba jo pavedimu. 
Vice direktoriumi prezidentas 
Trumanas pasirinko buvusi ECA 
laikina vadova Richard M. Bis­
sell. Jr.

Karinės pagelbos užsieniui 
problemos tačiau vistiek buvo 
pavestos spręsti apsaugos sekre­
toriui (Secretary of Defense), gi 
technikinės paramos taip vadina­
mos “Keturių Punktų” koordi­
navimas buvo paliktas Valstybės 
Departamentui (ją vykdančiam 
antrus metus).

Kai kurios Tarpusavio Įstaty­
mo straipsnių dalys yra sukėlu- 
sios gyvą susidomėjimą bet pa­
grindine mintis išreiškiama pa­
čioje pradžioje . . . “dar labiau 
skatinti Europos ūkinį bendra­
darbiavimą ir politines federaci­
jos sukūrimą.”

Toliau įstatymu deklaruojama 
Kongreso valia, kad kraštuose į 
kuriuos siunčiama amerikiečiu 
pagelba, laisvai galėtų bujoti 
“Free Enterprise” biznis ir “ten, 
kur galima, būtų remiamos bei 

-ugdomos laisvosios darbo uni­
jos.”

Viena įstatymo dalių susilau­
kė ypatingo viešumos susidomė­
jimo. Tai buvo karinės pagelbos 
Europai priedas, kad nedaugiau 
kaip 100 milijonų dolerių būtų 
paskirta rėmimui “tam tikrų” as­
menų tebegyvenančių arba jau 
pabėgusių iš Sovietijos, Lenki­
jos, Čekijos, Vengrijos, Rumuni­
jos, Bulgari jos. Albanijos, Lie- ( , 
tuvos, Latvijos. Estijos ir kitų ■ j 
komunistų dominuojamų kraštų, j » 
kad “šie asmenys susibūrę į ka- *■

vidaus reikalus

Tarpusavio Sau-

jaus’’) gavo iš “dėdės Šamo” 
ginklų ir kitokių karinių “pra- 
jovų” už 396 milijonus dolerių. 
Ūkinės pagelbos programa buvo 
suskirstyta šiam regionui kiek 
kitaip. Tranas, su savo kaimy­
nais, laisvosios Afrikos tautos— 
Libija, Liberija ir Abisinija— 
visos kartu gauna ūkinės ameri­
kiečių pagelbos už apie 160 mil. 
dolerių. Tuo tarpu Turkija ir 
Graikija šiuo atžvilgiu priklau­
so ir priskiriama Europai, ku­
rios iš skiriamų fondų atsiims

, savąją dalį.
535 milijonų dolerių suma ski- 

I riama ‘demokratinėms ginkluo- 
■ toms pajėgoms” kovojančioms su 
; komunistais Indokinijoje, Ma- 
j layuose, Filipinuose, Formozoje 
i ir kituose Azijos kraštuose, ku­
rios nuoširdžiai prisideda prie 
laisvojo pasaulio sustiprinimo 
(Karine pagelba Pietų Korėja' 
turi savo atskaitą U. S. ArmijC' 

iškirtam biudžete). 237 mil: 
į žalsvųjų suma įgalino
TSI, visą eilę Azijos ft 
gyti reikalingus joms irai, 
mašinas ir apmokėti technikri 
pagelbą.

Pietų Amerikos valstybių gin-, 
kluotųjų pajėgų apmokymui, 
“tam tikriems šios hemisferos 
uždaviniams” TS įstatymas ski­
ria 38 milijonus. Technikines pa­
gelbos programai, kuri jau vyk­
doma nuo pat 1945 metų, papil­
domai TSI paskyrė 21 milijoną 
dolerių.

Peržvelgus Tarpusavio Saugu­
mo Įstatymo paragrafus jaučiasi 
viltis, kad tvirtai ant savo kojų 
atsistojęs laisvasis pasaulis mūsų 
žmonijai pajėgs išsaugoti taip 
sunkiai jos išsikovotą laisvę ir 
visuotino progreso palikimą.

C. C.

Rytams, Azijos ir Pietų, Ameri­
kos kraštams.

Graikija. Turkija, Iranas, Arti­
mieji ir Viduriniai Rytai (visi 
kraštai Į pietus nuo Sovietų “ro-

i t t i t t t
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LRKSA 180 KUOPOS 
VALDYBA 1952 M,

ALLIANCE, Ohio.—Metiniam 
180 kuopos susirinkime išrinkta 
valdyba šiems metams, kurios 
sąstatas yra toks: pirmininkas 
Pranas Admonis, sekretorė Mrs. 
Smith, kurios liaujas adresas yra 
RDl, Bo£ 179; iždininke Mrs. 
Elizabeth Tadis Valdyba kvie­
čia visus narius pasidarbuoti, kad 
padidint kuopą nariais ir pagy- . 
vint veikimą. Rap.

SU BANKINIAIS REIKALAIS!
Ateikit į Lietuvių Bankų dėl paskolų taisymui, 

statybai arba perkant namus.

Užsimokėjimai visokių bilų, išpirkimai money 
orderių arba čekių dėl persiuntimo pinigų.

Taupymai yra po Federal Insurance Corp, glo­
ba—kiekvienos knygutės (taupmenos) iki $10,000 
valdžios apsauga yra užtikrinta.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498
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